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Özet

Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî, doğu medrese geleneğinde yetişen ve entelektü-

el yönüyle temâyüz eden önemli bir âlimdir. Cumhuriyet döneminde birçok 

sıkıntı ve baskıya maruz kalmasına rağmen tedrîsât faaliyetlerini kesintisiz 

devam ettirmiş, değişik alanlarda pek çok eser telif etmiştir. Zokaydî’nin 

makalemize konu olan eseri, hijyeni sağlandıktan sonra domuz etinin dahi 

yenilebileceğini iddia eden Milaslı İsmâil Hakkı’nın “Tezkiyetü’l-Luhûm 

fi’l-İslâm” adlı eserine yazdığı “İzâletü’ş-Şübeh fî Tezkiyeti’l-Luhûm fi’l-

İslâm” isimli reddiyesidir. Bu makalede, Zokaydî’nin hayatı ve eserlerine yer 

verilmiş, “İzâletü’ş-Şübeh fî Tezkiyeti’l-Luhûm fi’l-İslâm” isimli reddiyesi-

nin tanıtımı ve tahkiki yapılmıştır.
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Şeyh Mahmûd Ez-Zokaydî “İzâletü’ş-Şübeh Fî Tezkiyeti’l-Luhûm Fi’l-Islâm

Abstract

Sheik Mahmûd Zokaydî is an important bookman, grew up with tradition 

of eastern madrassas and come to fore with his intellectual side. In Republi-

can Era, although Zokaydî was exposed to a variety of troubles and pressure, 

he continued to schooling without interruption, wrote many works in dif-

ferent fields.Zokaydî’s work which is a subject to our article, is a refutation 

called “İzâletü’ş-Şübeh fî Tezkiyeti’l-Luhûm fi’l-İslâm” is written against to 

Tezkiyetü’l-Luhûm fi’l-İslâm” of İsmail Hakkı from Milas claiming that 

pork can be eaten after providing its hygiene. In this article, it was given 

place to Zokaydi’s life, his works, and his refutation called “İzâletü’ş-Şübeh 

fî Tezkiyeti’l-Luhûm fi’l-İslâm” was promoted and verified.
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I. Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî’nin Hayatı ve Eserleri

A. Hayatı:

Osmanlı’nın son dönemi ile Cumhuriyetin kuruluş yılları arasında ya-

şayan Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî1, doğuda yetişen önemli bir âlim 

ve mutasavvıftır. 1877’de Siirt’in Halenze/Bağtepe köyünde doğmuştur. 

Babası Şeyh Abdülkahhâr (ö. 1324/1906), annesi ise Salihâ hanımdır (ö. 

1343/1925). İyi bir âlim ve mutasavvıf olan babası, önceleri Siirt’te ika-

met etmiş daha sonra Halenze/Bağtepe, ardından da bugün Siirt’in Kur-

talan ilçesine bağlı Zokayd/Kayabağlar beldesine yerleşerek burada bü-

yük bir medrese inşa etmiştir.2 Zokaydî’nin üçüncü göbekten dedesi, do-

ğunun yetiştirdiği en büyük Osmanlı müelliflerinden ve aynı zamanda do-

1 Müellif, gerek ilim çevresinde gerekse halk arasında Şeyh Mahmûd olarak bilinir. Bu nedenle 

–kimi araştırma ve çalışmaların aksine- Molla Mahmûd yerine Şeyh Mahmûd ifadesini tercih 

ettik. 
2 Şeyh Fudayl, Menâkibu’l-Vâlidi’l-Üstâz eş-Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî ve’l-Cedd eş-Şeyh 

Abdulkahhâr, el yazma, 1400/1980, v. 37-38.
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ğu medrese geleneğinin de mimarlarından olan Molla Halîl el-Is’ırdî’dir 

(ö. 1259/1843).3 

İlköğrenimine Zokayd medresesinde babasının yanında başlayan Şeyh 

Mahmûd ez-Zokaydî, Siirt’te amcazadesi Molla Hasan’dan (ö. 1313/1895) 

da bir süre ders aldı. Tahsilini babasının yanında tamamlayıp ilmi icâzetini 

alan Şeyh Mahmûd, Zokayd Medresesinde ders vermeye başladı. Zokayd 

medresesi, babası ve kendi döneminde bölgedeki en gözde medreseler-

den biri idi.4 Osmanlı Devlet İstatistiklerinde ismi ve talebe sayısı verilen 

Siirt’teki otuz üç medrese içerisinde en yüksek öğrenci kapasitesine sahip 

bu medrese, Şeyh Mahmûd dönemi ve sonrasında da eğitim-öğretim faali-

yetlerini aralıksız sürdürmüştür.5

Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî, babası Şeyh Abdülkkahâr’ın vefatı sonra-

sında bu medresede baş müderrislik görevini yürütmüş ve pek çok talebe 

yetiştirmiştir. 

Tevhid-i tedrisat kanunun kabulü ile medreselerin büyük çoğunlu-

ğu baskılara direnemeyerek kapanmıştır. Zokayd medresesi, tüm baskılara 

rağmen gizli mekânlarda tedrîsât faaliyetlerini sürdüren çok sınırlı sayıdaki 

medreselerden biridir. Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî, zor şartlar altında ted-

risat faaliyetlerini sürdürmekle kalmamış, aynı zamanda doğu âlimlerini de 

bu geleneği sürdürmeleri için cesaretlendirmiştir.

Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî, bir yandan tedrisât faaliyetlerini sürdürür-

ken bir yandan da bölge halkı için fetva mercii görevini üslenmiştir. Zokay-

di, ayrıca bölgede aşiret ve ağalık sistemlerinin hâkim olduğu feodal yapı-

nın halka yaptığı zulüm ve haksızlıklara karşı da mücadele etmiştir.6

Mustafa Kemal Paşa, kurtuluş savaşı hazırlık evresinde tertip ettiği 

kongreler için Şeyh Mahmûd Zokaydî yazışmış ve kendisinden destek ta-

lebinde bulunmuştur.7

3 Abdulkahhâr Zokaydî, Terceme Hâl Ceddina’l-A’lâ el-Molla Halîl el-Is’ırdî, s. 67.
4 Abid Sevgili, Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî ve “ed-Da’ ve’d-Devâ’” Adlı Eseri, Dicle Üniversitesi 

(Yayımlanmamış Yükseklisans tezi), Diyarbakır 2011, s. 7.
5 Salnâme-i Nezâret-i Me’arif-i Umûmiyye, Dâru’t-Tibâ’ti’l-‘Âmire, İstanbul 1316, s.950-951.
6 Abid Sevgili, a.g.e., s. 24. 
7 Söz konusu mektup “Nutuk”’ta şu şekilde geçmektedir: 

Vesika, 51. (13 Ağustos 1335/1919)

Şeyh Mahmûd Efendi Hazretlerine
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Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî, talebeleri ve maiyetindeki yöre halkıyla 

birlikte kurtuluş savaşında Ruslara karşı savaşarak büyük kahramanlıklar 

göstermiştir.8 Varlıklı bir kişi olan Zokaydî, Birinci Dünya Savaşı sırasında 

vuku bulan genel kıtlık ile 1940’lı yıllarda bölgede yaşanan kıtlık dönemle-

rinde tüm maddi imkânlarını seferber etmiş, kendisi de ihtiyaç sahiplerinin 

her birine düşen günlük azık miktarıyla yetinmiştir.9 Zokaydî, ayrıca Türk 

Teyyâre Cemiyeti’ne yaptığı maddi katkılardan dolayı devlet tarafından ce-

miyeti sembolize eden altın nişan ile ödüllendirilmiştir.10

Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî, Kurtuluş savaşı sonrasında Tevhid-i Tedri-

sat, şapka, tekke ve zaviyelerin kapatılması vb. kanun ve inkılaplar sonrasın-

da büyük sıkıntılara maruz kalmıştır. Hiçbir bağlantısı olmamasına rağmen 

Şeyh Said ayaklanması sonrasında çıkarılan Şark Islahat Fermanı ile hak-

kında sürgün kararı çıkarılmıştır. Bir yıl Antalya merkez, iki yıl da Korku-

teli ilçesinde sürgün hayatı yaşayan Zokaydî, bu süre zarfında hatıralarını 

yazıya geçirmiştir. Zokaydî, bu hatıralarında uzun ve çileli sürgün yolculu-

ğu boyunca karşılaştığı zorlukları, gördüğü yerlerin doğal yapısı ile sosyo-

Faziletlû Efendim; 

Makamı muallâyı hilâfete ve saltanatı Osmanîyeye olan revâbıtı hakikîyeleri ve vatanı azizi-

miz hakkındaki alâkai kat’iyeleri cümlenin malûm ve müsellemidir. Harbi Umumînin makûs 

neticesi düşmanlarımıza çok fırsatlar bahşeylediğinden mütarekeden beri devlet, millet ve va-

tanımız hakkında reva görülen tecavüz ve taaddiler gayr-i kâbili tahammül ve kabul dereceye 

vâsıl olmuştur. Hilâfet ve saltanat izmihlaline ve vatanımızın Ermeni ayakları altında çiğnen-

mesine ve milletimizin Ermenilere esir olmasına rıza gösterecek hiçbir Müslüman tasavvur 

edilemez. Düşmanlarımızın her taraftaki teşebbüsleri hep vatanın parçalanması ve milleti-

mizin esir olması gayelerine matuftur. Milletten kuvvet alamayan ve esir vaziyetinde bulunan 

hükûmeti merkezîye acizden başka bir şey gösterememektedir. Milletin yekvücut olarak kuv-

vet ve kudretini cihana göstermesinden başka çare-i halâs ve nokta-i istimdat kalmamıştır. Bu 

sebeple senaverleri resmî makam ve sıfatımın haylûletini gördüğümden derhal silki askerîden 

istifa ederek vatan ve milletimizin halâsı tâmmına kadar milletle beraber ve milletin içinde 

çalışmaya karar verdim. Zâtı âlileri gibi fedakâr, vatanperver dindaşlarımın benimle beraber 

çalışacağınıza mutmainim. Bu defa Erzurum Kongresince takarrür ettirilen beyanname ve 

nizamnamelerden takdim ediyorum. O havalice tevsi ve takviye-i teşkilât zımnında sarfı mak-

deret buyurulmasını rica ederim. Yakında Sivas’ta in’ikat edecek olan umumî bir kongre ile de 

daha nâfi ve kat’î netayiç elde edileceği şüphesizdir. O havalide İngilizlerin muğfil telkînatının 

önüne geçilmesi pek ziyade lâzımdır. Cenabı Hak cümlemize muvaffakiyetler ihsan buyursun. 

Gözlerinizden öperim Efendim. Sabık Üçüncü Ordu Müfettişi Mustafa Kemal. Bkz. Kemal 

Atatürk, Nutuk, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1969, c. III, s. 941-942.
8 Savaş yıllarından bazı anekdotlar için bkz. Şeyh Fudayl, a.g.e., v. 41-43.
9 Şeyh Fudayl, a.g.e., v. 43-47.
10 Bu nişan ve resmi vesikası müellifin aile fertlerinde mahfûzdur.
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lojik ve tarihi dokusu hakkındaki tespitlerine yer vermiştir. Zokaydî, ayrıca 

tanışıp dostluk kurduğu şahıslardan da bahsetmiştir.11

Şeyh Mahmûd ez-Zokaydi, masum insanları sürgüne yollamanın yanlış 

bir politika olduğunu başvekil İsmet Paşa, harp kumandanı Fevzi Paşa ve 

dâhiliye nâzırı Cemil Paşaya bildirir ancak bu konuda olumsuz yanıt alır.12 

Aynı şekilde Zokaydî, sürgünde bulunduğu dönemlerde Ankara hüküme-

tine masumiyetini bildiren bir dilekçe yazar, ancak bu konuda, “Mâsum 

ve ğayr-ı mâsum birdir. Emir la yeteğayyer ve lâ yetezelzeldir. Makâm-ı 

Âliyeyi tasdi’ etmeyiniz.” Şeklinde olumsuz yanıt alır13. Defalarca tutukla-

narak idam ile yargılanan Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî hakkında hiçbir suç 

tespit edilemediğinden her defasında serbest bırakılmıştır.14

Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî, h. 22 Rebiyülevvel 1364/m. 5 Nisan 1945 

yılında Zokayd/Kayabağlar’da vefat etmiş ve bu beldede defnedilmiştir.

B. Eserleri

Müellifin, fıkıh, hadis usulü, nahiv, edebiyât, tecvîd ve tasavvuf gibi alanlarda 

pek çok eseri bulunmaktadır. El yazma halindeki bu eserlerin tamamı müellifin 

aile kütüphanesinde mevcuttur. Müellifin tespit ettiğimiz eserleri şunlardır: 

1. Hulâsatu’l-Edeb fî Mekârimi’l-Ahlâki’l-Me’sûre min Seyyidi’l-

‘Acem ve’l-‘Arab 

Bu eser, Ebu’l-Hasan el-Mâverdî’nin (ö.450/1058) Edebu’d-Dünyâ ve’d-

Dîn adlı eserinin hulasasıdır. Müellif, Mâverdî’nin bu eserinin, her Müslü-

man için okunması gerekli bir kitap olduğunu, ancak uzun ve ibaresi zor ol-

ması hasebiyle, insanların bunu okumaktan kaçındığını, bu nedenle müm-

11 Dikkatimizi çeken şahıslar arasında, Burdur’da ilmi bir münazara vesilesi ile tanıştığı Burdurlu 

Hatipzâde Hacı Mehmet Refet Efendi (Prof. Dr. Sait Hatipoğlu’nun babası) ile birinci cihan 

harbi boyunca Antalya müftülüğünü yapıp milli mücadele yıllarında Hilâl-i Ahmer (Kızılay) 

reisliği görevini yürüten Çil Müftü lakaplı Ahmed Hamdi Okur’dur. Bkz. Şeyh Mahmûd 

Zokaydî, et-Teb’îd ilâ Antalya ve’s-Seyâha f î Diyâri’l-İslâm, el yazma, 1925, v. 9, 13. Bazı maka-

lelerde, bunun Ahmed Hamdi Akseki olduğu yazılmıştır. (Örneğin bkz. Macit sevgili, “Şeyh 

Mahmud Zokaydî’nin Antalya Sürgün Hatıraları”, İbrâhim Hakkı ve Siirt Uleması Sempozyu-

mu, Beyan Yayınları, İstanbul 2008, s. 459.) Oysa bu şahıs Ahmed Hamdi Okur’dur.
12 Macit sevgili, a.g.e., s. 444-445.
13 Bu bilgi, müellifin oğlu Şeyh Fudayl tarafından istinsâh edilen müellifin “et-Teb’îd ilâ Antalya 

ve’s-Seyâha f î Diyâri’l-İslâm” isimli kitabının ilk sayfasında geçmektedir.
14 Bkz. Şeyh Fudayl, a.g.e., v. 46.
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kün olduğunca kitabı kısaltıp daha anlaşılır bir ifade ile yazmaya çalıştığı-

nı belirtmektedir.15 

2. Ed-Dâ ve’d-Devâ 

Müellif, bu eserinde İslâm âleminin içinde bulunduğu sıkıntıların ve ge-

ri kalmışlığın sebeplerini ve tarihi arka planını irdelemeye çalışmakta, bun-

lara çözüm önerileri getirmektedir.16 

3. Şerhu’l-Ma’fuvvât

Şâfiî mezhebi esas alınarak yazılan bu eser, fıkhî hükümlerde kural ola-

rak câiz olmamakla birlikte zaruret ve benzeri sebeplerden dolayı mükelle-

fin mazur sayıldığı durumları konu edinmektedir.17 

4. Şerh ‘alâ Diyâ’ Basîreti’l-Kalbi’l-‘Arûf fi’t-Tecvîd ve’r-Resm ve 

Ferşi’l-Hurûf

Müellifin, dedesi Molla Halil’in tecvîd, kırâat ve hat ilmine dair yazdı-

ğı eserin şerhidir. 

5. İzâletu’ş-Şübeh fî Tezkiyeti’l-Luhûm fi’l-İslâm

6. Hulâsatu’n-Nuhbe fî Fenni Mustalahi’l-Hadîs

Müellif bu eserin yazımında, İbn Hacer el-Askalânî’nin en-Nuhbe 

adlı eserinin tasnifini esas aldığını belirtmektedir. Müellif, ayrıca yine 

Askalânî’ye ait olan en-Nuhbe’nin şerhi, Kastallânî’nin İrşâdu’s-Sârî ilâ Şer-

hi Sahîhi’l-Buhârî adlı eserin mukaddimesi ile Nevevî’nin el-Minhâc f î Şer-

hi Sahîhi Müslim b. el-Haccâc adlı kaynaklardan yararlandığını belirtmek-

tedir. Müellif, hadis usulü ve ıstılahlarının mutlaka öğrenilmesi gereken bir 

ilim olmasına rağmen kendi dönemindeki âlimlerin bu ilme ilgilerinin kal-

madığını, bu nedenle eseri kaleme aldığını belirtmektedir.18 

15 Şeyh Mahmud ez-Zokaydî, Hulâsatü’l-Edeb f î Mekârimi’l-Ahlâki’l-Me’sûre min Seyyidi’l-Acemi 

ve’l-Arab, el yazma, 1349. v. 1.
16 Eser Doç. Dr. Abdullah Unalan tarafından Türkçeye tercüme edilmiş, ayrıca eser hakkında 

bir makale ve bir yüksek lisans çalışması yapılmıştır. Bkz. Abdullah Unalan, Molla Mahmmûd 

es-Si’irdî “Dert ve Çare”, Albi Yayınları, İzmir 2013; Metin Bozan, Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî 

ve Kitâbu’d-Dâ’ ve’d-Devâ’ Adlı Eseri, Uluslararası Siirt Sempozyumu, Birleşik Matbaa, İzmir 

2007, s. 227-237; Abid Sevgili, Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî ve ed-Dâ’ ve’-d-Devâ’ Adlı Eseri, 

(Yayımlanmamış Yükseklisans Tezi), Dicle Ünv. Diyarbakır 2011.
17 Eser hakkında bir yüksek lisans çalışması yapılmıştır. Bkz. Hüseyin Bayrak, Mahmûd b. 

Abdülkahhâr’ın ‘Şerhu’l-Ma’fuvvât’ Adlı Eserindeki Konuların Mezhepler Arası Mukayesesi ve 

Değerlendirilmesi, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi, Kayseri 2014.
18 Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî, Hulâsatu’n-Nuhbe f î Mustalahi’l-Hadîs, el yazma, 1355, v. 1.
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7. Tevdîhu’l-Mesâlik fî Nesr Elfiyye İbn Mâlik

Müellif, bu eserinde İbn Mâlik el-Endelûsî’nin (ö. 672) manzum şekil-

de yazılmış olan Elfiyye’sini anlaşılır bir ibâre ile nesre çevirmiştir. 

8. Ba’du Mesâili’t-Talâk ve’l-Eymân

Mellifin, bu eserinde talâk ve yemin konularını İbn Teymiyye’nin 

Fetâvâ’sına dayanarak özetlemiştir. 

9. Risâle fî Beyân Âdâbi’l-Mu’âşere/Kitâb Âdâbi’l-Hukûk ve’s-

Suhbe

Risâle, yedi bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm kişi ile ebevey-

ni arasındaki karşılıklı hak ve sorumluluklar, ikinci bölüm talebe ile ho-

ca arasındaki hak ve sorumluluklar, üçüncü bölüm din kardeşlerinin kar-

şılıklı hak ve sorumluluklar, dördüncü bölüm eşler arasındaki hak ve so-

rumluluklar, beşinci bölüm cahillerle muâşeret, altıncı bölüm düşmanlar-

la muâşeret, yedinci bölüm Allah’a karşı sorumluluklarımız konularını ih-

tiva etmektedir. 

10. Risâle fi’l-Ferâid

İslâm miras hukuku konularını içeren bu risâlede, Yûsuf el-Erdebîlî’nin 

(ö. 779/1377) el-Envâr adlı eserinden istifade edilmiştir. 

11. Risâle fi’l-Eymân

Müellif, bu risâlede Allah dışındaki varlıklar üzerine yemin etmenin 

fıkhî hükmünü ve itikâdî açıdan sakıncalarını konu edinmektedir.19

12. Risâle fî Resmi’l-Hatt

Müellif, bu risâlede Şerh ‘alâ Diyâ Basîret’l-Kalbi’l-‘Ârûf fi’t-Tecvîd ve’r-

Resm ve Ferşi’l-Hurûf adlı eserinin resmu’l-hurûf bölümünü özetlemiştir. 

13. Er-Risâletu’l-‘Arûziyye ve’l-Kavâfiyye

Müellifin bu risâlesi, arûz ve kâfiye ilmi olarak iki bölümden oluşmaktadır. 

14. Risâle fi’t-Telaffuz bi’d-Dâd ve’t-Tâ

Bu risâle, kırâatte ‘dâd’ ve ‘tâ’ harflerinin mahreçlerini, bu mahreçle-

rin düzeltilmemesi durumunda namazın sıhhatine etkisini konu edin-

mektedir.20

19 Risâle, tarafımızdan tahkik edilmiş olup neşredilme aşamasındadır.
20 Eser Yrd. Doç. Dr. Adnan Memduhoğlu tarafından tahkik edilip neşredilmiştir. Bkz. Adnan 

Memduhoğlu, Molla Mahmud Zokaydî ve “er-Risâle fi’d-Dâd ve’t-Tâ”, Siirt Ünv. İlahiyat Fak. 

Dergisi, Siirt 2015, c. 2, sy. 2., s.127-165.
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15. Târîh Ensâbi’l-Enbiyâ

Eser, tarihçi Ebu’l-Fidâ İsmâîl b. Kesîr’e (ö. 774) ait el-Bidâye ve’n-

Nihâye adlı eserden ihtisar edilerek yazılmıştır.

16. Kitâbu’l-Hutab

Adından da anlaşılacağı üzere bu eser, Cuma hutbelerini içeren bir ki-

taptır. 

17. Et-Teb’îd ilâ Antalya ve’s-Seyâha fî Diyâri’l-İslâm

Eser, 1925 yılında başlayıp üç yıl süreyle devam eden müellifin sürgün 

hayatındaki günlüklerinden oluşmaktadır. 

18. Es-Seyâha ilâ Haleb ve Beyrut

Müellifin, büyük oğlu Molla Ahmed’in tedavisi için önce Haleb’e ardın-

dan da Beyrut’a gittiği ve dokuz ay (4 Safer 1341-23 Haziran 1341) süren 

seferindeki hatıralarını konu edinmektedir. 

19. Kitâb fi’l-Bahs ‘an Mesâil Müteferrika:

Eser, Temel İslâm Bilimleri alanlarının bazı tartışmalı meselelerini konu 

edinmektedir. Eser, hicri 1358 yılında müllefin Diyarbakır’da sürgün döne-

minde kaleme alınmıştır.

20. Şiir Divanı

Müellifin Arapça, Farsça ve Kürtçe yazdığı beyit, şiir ve kasidelerden 

oluşmaktadır.

II. İzâletü’ş-Şübeh Fî Tezkiyeti’l-Lühûm Fi’l-İslâm

Bu risâle, Cumhuriyetin kuruluş yıllarında yaşamış, asıl mesleği doktor ol-

makla birlikte islâmî ilimlerde de pek çok eser yazan ve Sırât-ı Müstakîm ile 

Sebîlürreşâd dergilerinin yazar kadrosunda bulunan Milaslı İsmâil Hakkı’nın21 

“Tezkiyetu’l-Luhûm fi’l-İslâm”22 adlı eserine bir reddiyedir. Müellifin aile 

kütüphanesinden bu risâlenin, biri müellifin kendi el yazma nüshası; diğeri 

oğlu Şeyh Cüneyd tarafından istinsâh edilmiş iki nüshasını temin ettik. Mü-

ellif nüshâsı, müsevvede halde bulunmaktadır. Müellifin, bu eserin mübeyye-

21 Hayatı hakkında daha geniş bilgi için bkz. Resul Çatalbaş, Milaslı İsmail Hakkı’nın Hayatı, 

Eserleri ve İslam ile İlgili Görüşleri, Artuklu Akademi, 2014 (1) Mardin, s.99-129. 
22 İSAM kütüphanesinden temin ettiğimiz Milaslıya ait bu eserin iki nüshasından birincisi, 

Arapça olarak 1341 tarihinde İstanbul’da Matba’atu’l-‘Adl’de basılmış, ikincisi ise yine Milaslı 

tarafından bilahare Türkçe olarak 1933’te Ahmet Sait Matbaası’nda basılmıştır. 
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dasını yazıp yazmadığı hususunda bir bulguya rastlamadık. Diğer nüshanın 

da bu müsevvededen istinsâh edildiği anlaşılmaktadır. 

Müellif nüshası, nesih hatla yazılmış, 150x110 mm. ölçülerinde, on bir 

sayfa, ilk ve son sayfalar hariç on dokuz satırdan oluşmuş, adi kâğıda yazıl-

mış karton ciltlidir. Diğer nüsha ise nesih hatla yazılmış, 200x130 mm öl-

çülerinde yedi sayfa, ilk ve son sayfalar dışında on yedi satır, adi kâğıda ya-

zılmış karton ciltlidir.

Müellif nüshasında, eserin müellife nispeti belirtilmezken, oğlu Şeyh 

Şeyh Cüneyd tarafından istinsâh edilen nüshada ise eserin Şeyh Mahmûd’a 

ait olduğu açıkça belirtilmektedir. Müstensih, kitabın başında şu ifade-

ye yer vermektedir: “ĹĘ مĳéĥĤا ÙĻכñÜ ĹĘ į×ýĤا ÙĤزاÍÖ אةĩّùĨ אąĺا ïĤاĳĥĤ ÙĤאøه رñİ 

 Bu, “İzâletü’ş-Şübeh fî Tezkiyeti’l-Luhûm fi’l-İslâm” adlı, babama) ”اŻøŸم

ait bir risâledir). Ayrıca, gerek müellif nüshasındaki hattın aşina olduğu-

muz Şeyh Mahmûd hattıyla aynı olması, gerekse eserin ilk sayfasında mü-

ellifin Antalya’da bulunduğu dönemde Milaslı İsmâil Hakkı’nın fazileti ve 

şer’î ilimlerdeki vukûfiyetini işittiğini belirtmesi23, eserin Şeyh Mahmûd 

ez-Zokaydî’ye ait olduğu fikrini güçlendirmektedir.

Yaptığımız araştırmalarda, Zokaydî’nin bu eseri dışında Milaslı’nın 

“Tezkiyetu’l-Luhûm fi’l-İslâm” adlı eserine yazılan başka bir reddiyeye rast-

lamadık. Milaslı İsmâil Hakkı da 1933’te Türkçe olarak bastığı eserinde, 

1341 tarihinde Arapça olarak bastırdığı eserinin üzerinden on seneden fazla 

geçmesine rağmen buna hiçbir reddiyenin yazılmadığını belirtmektedir.24

Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî, eserinin yazılış tarihini belirtmemektedir. 

Ancak reddiyenin Milaslının Arapça nüshasına yönelik olduğu açıkça an-

laşılmaktadır. Zira Zokaydî, Milaslıya ait bu eserin ismini “Tezkiyetu’l-

Luhûm fi’l-İslâm” olarak vermektedir.25 Diğer taraftan Milaslı, sonradan 

Türkçe olarak bastırdığı kitabına “İslâm Dininde Etlerin Tezkiyesi” ismi-

ni vermiştir. Ayrıca, müellifin bu risâlede yer alan alıntıları da Milaslının 

Arapça yazdığı kitabındaki ifadeleri ile örtüşmektedir. 

Zokaydî’nin, reddiyesini Milaslıya gönderip göndermediği hususunda bir bil-

23 Zokaydî, İzâletu’ş-Şubeh, v. 1.
24 Bkz. Milaslı İsmâil Hakkı, İslâm Dininde Etlerin Tezkiyesi, Ahmet Sait Matbaası, İstanbul 

1933, s. 4.
25 Zokaydî, a.e., v. 1.
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giye rastlamadık. O dönemde iletişim ağlarının kısıtlı olması, ayrıca ne Zokaydî 

ne de müstensih tarafından böyle bir bilgiye yer verilmemesi, bu reddiyenin Mi-

laslıya gönderilmediği kanaatini güçlendirmektedir. Keza Milaslı’nın da 1933’te 

bastırdığı Türkçe nüshasında 1341 tarihinde bastırdığı Arapça nüshanın üzerin-

den on yıldan fazla geçmesine rağmen buna bir reddiye yazılmadığını belirtmesi, 

söz konusu reddiyenin Milaslının eline geçmediğini teyit etmektedir. 

Milaslı İsmâil Hakkı, “Ölmüş hayvan, kan, domuz eti, Allah’tan başkası adı-

na kesilmiş, boğulmuş, vurulmuş, yüksekten düşmüş, boynuzlanmış ve yırtıcı hay-

vanlar tarafından yenmiş hayvanlar size haram kılındı. Ancak tezkiye ettikleriniz 

müstesnâdır...”26 âyetinde geçen istisnânın sadece; boğulmuş, vurulmuş, yüksek-

ten düşmüş, boynuzlanmış ve yırtıcı hayvanlar tarafından yenmiş hayvanlar ile 

sınırlı olmadığını, bilakis zikredilen her dokuz kısmı da kapsadığını iddia et-

mektedir. Milaslı, âyette geçen tezkiye (ħÝĻّא ذכĨ źّإ) ifadesinden de şer’î kesimin 

(çÖذ) değil, gerçek temizliğin kastedildiğini, dolayısıyla domuz etinin dahi hij-

yeni sağlandıktan sonra yenilmesinin câiz olacağını iddia etmektedir.27 

Milaslının bu fikirlerine karşı çıkan Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî, kitabı-

nın yazılış gerekçesini, Milaslının ortaya attığı bu fikrin yayılmasını önlemek 

ve hadislerde; Allah’ın emri gelinceye dek hak üzere kalıp mücadele edecek-

leri bildirilen ümmetten bir taifenin içerisine dâhil olma arzusu olarak ifade 

etmektedir.28 Zokaydî, öncelikle tartışmanın konusunu oluşturan âyeti tefsir 

ettikten sonra tezkiye ifadesinin şer’î kesim (çÖذ) dışında bir manaya hamle-

dilemeyeceğini ispatlamaya çalışmaktadır. Zokaydî, daha sonra nahiv temel 

kaynaklarından alıntı yaparak Arap dilinde istisnâ konusu hakkında bilgiler 

vermekte, akabinde Milaslının âyette geçen istisnâya dair görüş ve iddialarına 

yer vermekte ve bunları çürütmeye çalışmaktadır. Keza Zokaydî, domuz eti-

nin haram kılınmasının hikmetlerini zikretmekte, Milaslının bu meyandaki 

iddialarına yer vererek görüşlerini çürütmeye çalışmaktadır.

Eseri tahkik ederken, genel/standart esaslar açısından İSAM tahkik 

esaslarını benimsedik. Tahkik çalışmasında müellif nüshası [م] yanında 

müellifin oğlu Şeyh Cüneyd tarafından istinsâh edilen nüshayı [ج] esas al-

26 Mâide 5/3.
27 Milaslı İsmâil Hakkı, Tezkiyetu’l-Lühûm fi’l-İslâm, Matba’atu’l-‘Adl, İstanbul 1341, s. 3-4.
28 Zokaydî, İzâletü’ş-Şübeh, s. 1.
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dık. Ana metinde müellifin nüshasına bağlı kaldık. Metni uygun paragraf-

lara ayırdık. Nüshaların varak numaralarını sayfa içerisinde[1م] veya [1ج] 

formatında her bir varağın bitiminde verdik. Nüsha farklılıklarına dipnotta 

yer verdik. Gerek müellifin ve gerekse müstensihin hâmişlerine dipnotlarda 

yer verdik. Müellifin yararlandığı tüm kaynaklara ulaşmaya çalıştık. Dip-

notta bu kaynaklara atıfta bulunduk. Ayrıca gerekli gördükçe bu kaynaklar 

ve müellifleri hakkında bilgi vermeye çalıştık. 
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Müellif nüshası [م]
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Şeyh Cüneyd Nüshası [ج]
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َ×ñÜ ĹĘ įכÙĻ اĳéĥĤم ĹĘ اŻøŸم ُّýĤا ÙĤإزا
ėĻĤÉÜ

اĳĩéĨ ëĻýĤد اñĤوïĻĜي
ųا įĩèر

 ÙĉøاĳÖ ĹèĳĤا įĻĥĐ لõĬأ īĨ ĵĥĐ مŻùĤة واŻāĤوا ،īĻĩĤאđĤربّ ا ų ïĩéĤا
 īĻĥøóĩĤאء واĻ×ĬŶا óאئøو ،īĺóİאĉĤا īĻ×ĻّĉĤا į×éĀو įĤآ ĵĥĐو ،īĻĨŶوح اóĤا

.īĻđĩäأ
أĨّא ïđÖ؛ ĹĬّÍĘ رأóéĨ ĹĘ ÛĺوÙø دĺאرÖכó رøאĨ ģĻĥéÜ ĹĘ ÙęĤّËĨ ÙًĤא óّèم 
 Ĺĝّè ģĻĐאĩøإ ģĄאęĤر29 اĳÝכïĥĤ ،óĺõĭíĤا ħéĤ ĵÝè ،مĳéĥĤا óאئø īĨ ųا
 ÛْĨَ ِóّèُ﴿ :ĵĤאđÜ įĤĳĜ Ĺİة، وïאئĩĤا ĹĘ ÙĩĺóכĤا ÙĺŴا óùّĘ .31ĹøŻĻĩĤכ30 اÖ
 ĵĭđĩÖ ÙĻכñÝĤا ģđåĘ ،ïøכאĤا įĩĥĐو ،ïøאęĤا įĺأóÖ 32﴾...ُم َّïĤوَا ÙُÝَĻْĩَĤْا ħُכĻْĥَĐَ
 ĹÝĤا اıĉĤאرة35   ĵĥĐ  ģÖ  ،ÙĻĐóýĤا اıĉĤאرة34   óĻĔ  ĵĥĐ وıĥĩèא  اıĉĤאرة33، 
 ،37źًّأو ě×ø אĨ ďĻĩä ĵĤא إđäא راıĻĘ 36אءĭáÝøźا ģđäو ،óĀאĝĤا įĩĥđÖ אıĩĥđĺ
ذĤכ   ĵĥĐ  ÕÝوכ  ،ÙĩĺóכĤا  ÙĺŴا  ÙĔŻ×Ö  ģّíĨ  ăđ×Ĥا  ĵĤإ  įĐĳäر أنّ  ÖאدĐّאء 
 ħİïĭĐ אĨ ىóĻĤ ،כĤذ ĹĘ אءĩĥđĤا ĹÝęÝùĺ įĬّÉא כİóìآ ĹĘ óא، وذכıđ×Ĉو ÙًĤאøر
 ďĨ ıĻĘא38،  اı×ýُĤאت   ďĘور ıÖא   ÙĝĥّđÝĩĤا  ģאئùĩĤا  çĻĄĳÜ  ħıĭĨ  ĳäóĺو ıĻĘא، 
 ÙĥĻąĘ Ûđĩø ،ÙĻÖóĕĤאت اĺźĳĤا īĨ 39אĻĤאĉĬأ Ùĺźو ĹĘ Ûĭא כĩĭĻè Ûĭכ ĹĬّأ

.ďאئýĤا ĳİ įÝّ×àא أĨر، وĳÝĜïĤم وج: ا  29

óÜ ÕĝĤכĹّ، ك-اđùĤאدة.  30

ąĜאء ÜאóÝÖ ŻĔĳĨ ÙĭĺïĩĤ ďÖכĻא.  31

ĳøرة اĩĤאئïة 3/5.  32

.óĻıĉÝĤم: أي: ا ûĨאİ ĹĘو  33

.óĻıĉÝĤم: أي: ا ûĨאİ ĹĘو  34

.óĻıĉÝĤم: أي: ا ûĨאİ ĹĘو  35

.﴾ħÝĻّא ذכĨ źّإ﴿ :įĤĳĜ :أي  36

وَاĳĜُĳْĩَĤْذَةُ   ÙُĝَĭِíَĭْĩُĤْوَا  įÖِ  ųِا  óِĻْĕَĤِ  َّģİُِأ وĨََא   óِĺõِĭْíِĤْا  ħُéْĤََو مُ  َّïĤوَا  ÙُÝَĻْĩَĤْا  ħُُכĻْĥَĐَ  ÛْĨَ ِóّèُ﴿:įĤĳĜ أي:   37

.﴾...ďُ×ُùّĤا ģََא أَכĨََو ÙُéَĻĉَِّĭĤوَا Ùُĺَ وَاóَÝَĩُĤْدِّ
ñÜכÙĻ اĳéĥĤم ĹĘ اŻøŸم، ĩøŸאĹĝè ģĻĐ اÙđ×ĉĨ ،ĹøŻĻĩĤ اïđĤل، اÝøאĳ×Ĭل 1341، ص1.  38

Đאش اéĨ ĹĘ ėĤّËĩĤאÙčĘ أĉĬאĻĤא اóÝĤכŻà ÙĻث ĳĭøات ĻّęĭĨא.  39
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īĨ įđَ اĳĥđĤم اĵÝè ،ÙĻّĐóýĤ إĹĬّ رأįĤ Ûĺ رøאıĻĘ ě×ّĈ 40ÙًĤא  ُّĥąÜر وĳÝכïĤا اñİ
ĨïĭĐא   īכĤ  ،ÙĤאøóĤا ĥÜכ   ĹĭÝ×åĐÉĘ  ،ÙĻّ×ّĉĤا  īĻĬاĳĝĤا  ĵĥĐ  ÙĻّĐóýĤا اèŶכאم 
 ĹĘ اĳéĥĤم   ÙĻכñÜ» ĩّøאİא:   ĹÝĤا  ،ųا óّèم  Ĩא   ģĻĥéÜ  ĹĘ ñİه،   įÝĤאøر  Ûĺرأ
 ïَđْÖَ אĭَÖَĳĥُĜُ ْغõِÜُ źَ אĭََّÖَر﴿ :ÛĥĜ כ أنĤאĩÜأ ħĥĘ ،כĤذ īĨ Ûُ×ْåّđÜ ،[1م] «مŻøŸا
אبُ﴾Ę ،41כĨ Ûُ×ْÝא õĥĺم óĤدّ  َّİĳَĤْا ÛَĬََّכَ أĬِإ Ùًĩَèَْכَ رĬïَُّĤ īĨِ אĭَĤَ Õْİََא وĭَÝَĺْïَİَ ْإِذ
ĥÜכ اøóĤאħّđĺ ź ĵÝè ،ÙĤ اŻÝÖźء ıÖא ÖאĩÖ ģĩđĤא ıĻĘא، ąÖ ÙĥĜ ďĨאĹÝĐ وכùאد 
واŻùĤم:  اŻāĤة   ģąĘأ  įĻĥĐ  įĤĳĜ ĳĩąĨن   ÛéÜ  ģìأد أن   ĵùĐ  ،ĹÝĐאĭĀ
(õÜ źال ĈאئīĨ Ùę أČ ،ĹÝĨّאĵĥĐ īĺóİ اĹÜÉĺ ĵÝè ěّéĤ أóĨ اų) ، و(õÜ źال 
 ųوا Ĝאل.  כĩא  أو   42(ųا  óĨأ  ĹÜÉĺ  ĵÝè دıĭĺא   óĨأ  īĐ åÜאدل   ĹÝĨّأ  īĨ  ÙęאئĈ
 ÙĤאøóĤه اñıÖ ďęĭĺ أن ħĺóכĤا ųا īĨ ĳäوأر ،ěĻĝéÝĤا ÙĨه أزïĻÖو ،ěĻĘĳÝĤا ĹّĤو
 ĳİو ،ģĻ×ùّĤاء اĳø ĵĤإ ģĄאęĤر اĳÝכïĥĤא وĭĤ ÙĺاïıĥĤ א××ø نĳכÜ امّ، وأنĳđĤا

.ħĻčđĤا ĹّĥđĤا ųאÖ źّة إĳّĜ źل وĳè źو ،ģĻכĳĤا ħđĬو Ĺ×ùè
 ħّà ،ÙĕĥĤا ïĐاĳĝĤ אĝĘاĳĨ اóًĻùęÜ ÙĩĺóכĤا ÙĺŴا óĻùęÜ īĨ źّأو ïّÖ ź :لĳĜÉĘ
إزاĨ ÙĤא õĥĺم إزاīĨ įÝĤ اı×ýĤאت īĨ اøóĤאñÜ» :ÙĤכÙĻ اĳéĥĤم ĹĘ اŻøŸم». Ĝאل 
اđÜ ųאĻĥĐ ÛĨóّè﴿ :ĵĤכħ اĻÖ ،﴾...ÙÝĻĩĤאن Ĩא ĻĥĐ ĵĥÝĺכĹĘ ħ أوّل اĳùĤرة: 
 ُّÛĨِو ،ÙٌĕĤ אفì אبÖ īĨא، وÜĳĨ تĳĩĺ [1ج] אنùĬŸאت اĨ :43אح×āĩĤا ĹĘ
 ،ģĻĝáÝĤאÖ ÛĻّĨ ĳıĘ ،44ģìاïÝĤا īĨ [ÙáĤאáĤا ÙĕĥĤا] Ĺİو ،ÙáĤאà ÙĕĤ تĳĨأ [óùכĤאÖ]

وīĻّ×ĺ ħĤ اėĤّËĩĤ اħø اøóĤאÙĤ، وıĥّđĤא: ”ĩĬאزن Ĉّ×אً ĘאئĹøï“، أي: Ęאئïة اŻāĤة Ĉّ×אً، أو ”دīĺ إŻøم   40

 :óčĬا .ÙĻĬאĩáđĤا ÙĕĥĤאÖ אنÝĐĳ×ĉĨ אنÝĤאøא رĩİن، وĳĭęĤم واĳĥđĤم واŻøŸا īĺن“، أي: دĳĭĘم وĳĥĐو
إŻøم   īĺد اÝøאĳ×Ĭل 1909؛   ،Ĺøאđ×ĉĨ Öכ   óİאĈ  ،Ĺĝè  ģĻĐאĩøإ  ĳĥøŻĻĨ  ،ĹøïאئĘ Ĉّ×א  ĩĬאزن 

وĳĥĐم وĳĭĘن، ĳĥøŻĻĨ إĩøאĹĝè ģĻĐ، در đøאدة įĬĳĩĬ ئĈ Ĺ×אÙĐ، اÝøאĳ×Ĭل 1909.
ĳøرة آل óĩĐان 8/3.  41

óĤواĺאت اßĺïéĤ اÙęĥÝíĩĤ اçĻéĀ :óčĬ اí×Ĥאري، اāÝĐźאم ÖאĤכÝאب واÙĭّùĤ 10؛ īĭø أĹÖ داود،   42

.1 ÙĨïّĝĩĤا ،įäאĨ īÖا īĭø 27؛ īÝęĤي، اñĨóÝĤا īĭø אد 4؛ıåĤا
أي: āĨ×אح اÕĺóĔ ĹĘ óĻĭĩĤ اóýĤح اĤכ×ĹĥĐ īÖ ïĩّéĨ īÖ ïĩèŶ ،óĻ اĹĨĳĻęĤ اĳĩéĤي (770 ه)،   43

وכאن èóüאً ĺّĳĕĤא ęĤŷĤאظ اÙ×ĺóĕĤ اĳĤاردة ĹĘ כÝאب: «çÝĘ اĹĘ õĺõđĤ כÝאب óüح اõĻäĳĤ» أو Ĩא óĐف 
 623) ÙĻđĘאýĤאء اıĝĘ כ×אر īĨ ،ĹđĘاóĤا ĹĭĺوõĝĤا ïĩّéĨ īÖ ħĺóכĤا ï×Đ ħøאĝĤا ĳÖأ ،óĻ×כĤح اóýĤאÖ
ه). اħåđĨ ÙĨïّĝĨ :óčĬ اéĥĉāĩĤאت اĹĘ ÙĻĨŻøŸ اāĩĤ×אح اóĻĭĩĤ، رï×Đ ÕäاİĳĤאب إóÖاħĻİ، دار 

اĘŴאق اĜ ،ÙĻÖóđĤאóİة 2002، ص7.
 ÙĕĥĤا īĨ אرعąĩĤوا ÙĻĬאáĤا ÙĕĥĤا īĨ ĹĄאĩĤا ñìأ īĨ نĳّכĨ ģÖ ،ŻًĝÝùĨ ًאÖאÖ īכĺ ħĤ įĬّاد أóĩĤا ģّđĤ  44

.ĵĤوŶا
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واėĻęíÝĥĤ ėُĻęíÝĤ، وأĨّא اÖ ÛĻّĩĘ ĹّéĤא45óĻĔ ź ģĻĝáÝĤ. ﴿واïĤم﴾ أي: اïĤم46 
اĳęùĩĤح، ź اĤכ×ï واéĉّĤאل ÙĭĺóĝÖ آÙĺ اđĬŶאم47. وכאن أģİ اåĤאĳ×ّāĺ ÙĻّĥİن 
اïĤم ĹĘ اđĨŶאء، وĳýĺوıĬא وÉĺכıĬĳĥא ĳıĭُĘا īĐ ذĤכ. ﴿وħéĤ اĜ ،﴾óĺõĭíĤאل 
اõè īÖم48: وذכó اįĬّŶ ħéĥĤ أĨ ħčĐא ÍĘ ،įĭĨ įÖ ďęÝĭĺذا óّèم Ę×אŶوóĻĔ ĵĤه. 
ñّĕÝĩĥĤي   ģāéĺ óäم   ŻĘ اñّĕÝĩĤي،   īĨ õäء   óĻāĺ اñĕĤاء   :ħĥđĤا  ģİأ Ĝאل 
أŻìق وęĀאت Ĩ ÷ĭä īĨא ĺכĳن ĹĘ اñĕĤاء. واĳ×ĉĨ ،óُĺõĭíĤع ĵĥĐ اóéĤص 
﴿ اùĬŸאن.   ĵĥĐ  įĥُأכ óéĘامٌ  اóĻĕĤة،  وïĐم  اıĻّýĩĤאت   ĹĘ اïĺïýĤة   Ù×ĔóĤوا

 :ħıĤĳĝכ ،ųا óĻĕĤ įéÖñÖ :أي ،įÖ تĳāĤا ďĘא رĨ :أي ﴾įÖِ ųِا óِĻْĕَĤِ َّģİُِא أĨََو
 [ĳİو] اĭÝìźאق49،   :﴾ÙُĝَĭِíَĭْĩُĤْوَا﴿ [2م].   ħıéÖذ  ïĭĐ واõّđĤى  اŻّĤت   ħøאÖ
 ÙÖوóąĩĤذَةُ﴾ أي: اĳĜُĳْĩَĤْوَا﴿ .ÛْĩُÜَ ħĤ وإن ،ÛĬرة כאĳĀ ّيÉÖ ěĥéĤאر اāđĬا
ĹìóÝùÜ ĵÝè وóýÝùÜف ĵĥĐ اĳĩĤت، ĨאÛÜ أوْ Ĩ ĵĥĐ ،źא ĹĘ اāĩĤ×אح50. 
 ħĤ ĩĤא   ÙĥĨאü  ĹıĘ  ،ćĝø ĳıĨاة:   ĹĘ óÜدّى  اāĩĤ×אح:   ĹĘ Ĝאل   ،﴾ÙĺّدóÝĩĤوا﴿
 ĵĥĐ ÛĘóüÉĘ ،ىóìא أıÝْéĉĬ نÉÖ ،ÙèĳĉĭĩĤأي: ا ﴾ÙُéَĻĉَِّĭĤא51. ﴿وَاąĺأ ÛْĩُÜَ
Ĩאَ   َّźِإ﴿  :ĵĤאđÜ  įĤĳĝĘ  .ÛْĩُÜَ  ħĤ وإن   ،﴾ďُ×ُ َّùĤا  ģََأَכ ﴿وĨَאَ   .ÛÜאĨ أو  اĳĩĤت 

ĵĭđĩÖ ،﴾ħْÝُĻْ: إĨ źّא ذñİ īĨ ħÝéÖه اÙùĩíĤ اóĻìŶة.  ذَכَّ
 : ٍĹّĭĕכאة، وכñĤכَא وا َّñĤכא çÖñĤا :ÙĻכñÝĤس: اĳĨאĝĤا ĹĘ [אديÖوزآóĻęĤا] אلĜ

 ،ÙĻĩĥđĤا  Ù×ÝכĩĤا  ،ĹĨĳĻęĤا اóĝĩĤي   ĹĥĐ  īÖ  ïĩèأ  ،ĹđĘاóĥĤ  óĻ×כĤا اóýĤح   ÕĺóĔ  ĹĘ  óĻĭĩĤا āĨ×אح   45

óĻÖوت ĳĨ» ،803-802/1ت».
ج-: اïĤم.  46

Ĩאً Ĉَ ĵĥĐَאįĩُđَĉْĺّ ħĐِ إźَِّ أَن ĺّכĳُنَ ÙًÝَĻْĨَ أَوْ دĨَא èĳęُùْĨّא...﴾  َّóéَĨُ َّĹĤَِإ Ĺَèِא أُوĩĻĘِ ïُäَِأ źَ ģْĜُ﴿ :įĤĳĜ Ĺİو  47

ĳøرة اđĬŶאم 145/6.
وīÖ ĹĥĐ ĳİ أõè īÖ ïĻđø īÖ ïĩèم اĹøĳĤïĬŶ اčĤאóİي، כאن èאčĘא ĳĥđÖم اßĺïéĤ وĉ×ĭÝùĨ ،įıĝĘא   48

 ĵĤإ ģĝÝĬا ħّà ÕİñĩĤا ĹّđĘאü ÉýĬ ،(384ه/995م) Ù×ĈóĜ ÙĭĺïĨ ĹĘ ïĤو ،ÙĭّùĤאب واÝכĤا īĨ כאمèŷĤ
 ÙĨאĨŸכאم، اèŶل اĳĀأ ĹĘ כאمèŸאر، اàŴאÖ ĵĥّéĩĤא: اıĭĨ ،ةóĻáאت כęĤّËĨ įĤي، وóİאčĤا ÕİñĩĤا
 īÖ ïĩèאس أ×ّđĤا ĳÖאن، أĨõĤאء اĭÖאن وأĻĐŶאت اĻĘو :óčĬ(456ه/1063م). ا :Ùĭø ĹĘّĳÜ ،ÙĘŻíĤوا

أÖ ĹÖכĥّì īÖ óכאن، دار Āאدر، óĻÖوت ïÖون Üאرëĺ، ج 3، ص 325.
وİ ĹĘאûĨ ج: ģّđĤ اĭĩĤאÕø: اĭíĬźאق.  49

.«ñĜ920/1، «و ،óĻĭĩĤאح ا×āĨ  50

āĨ×אح اóĻĭĩĤ، 306/1، «ردؤ»  51
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ا52çُĻÖñĤ، اĵıÝĬ. وĹĘ ا53ćĻéĩĤ: ذכĵّ اĭĤאرَ: أوİïĜא، و[ذכĵّ] اÙَéĻÖñĤ: ذıéÖא، 
اñĤכאء   įĭĨو اĹýĤء،  ĩÜאم   :ÙĕĥĤا  ĹĘ اñĤכאء   :ģĻĜ وïُÖن.   īّøأ  :ģُäóĤا  ĵّوذכ
اĳĩĤارد54:  أóĜب   ĹĘو  .ĵıÝĬا اĳ×ĝĤل،   ďَĺóø  ،ģĝđĤا Üאمَّ  כאن  إذا   ،ħıęĤا  ĹĘ
 :ÙَéĻÖñĤا [ĵّذכ]א، وİïĜأو :ÙĻכñÜ אرĭĤا ĵّא، ذכıéÖذכאً وذכאةً: ذ ÙَéĻÖñĤا ĵّذכ
 ĵĭđĩÖ ĳıĘ :-ÙĩåđĩĤاء اõĤאÖ- ĵא زכĨّن. وأïُÖو īّøأ :ģُäóĤا [ĵّذכ]א، وıéÖذ
ĩĬא وçĥĀ وħđّĭÜ وĀאر زכĻّא، وزכّאه اų: أĩĬאه وóıّĈه55، כĩא ĹĘ اĝĤאĳĨس56 

وóĻĔه57. 
واěĥĉĨ īĨ ÙĤĳĝĭĨ ،ÙĻّĐóü ÙٌĝĻĝè :çÖñĤ اóü įĻĘ ó×ÝđĨ ،çÖñĤوط اİóÝ×Đא 
اıĝęĤאء، أñìاً īĨ اýĤאرع įĻĥĐ اŻāĤة واŻùĤم، ďĉĜ ģáĨ اĳĝĥéĤم واóĩĤيء، 
 :ĵĤאđÜ įĤĳĜ ĹĘ ةŻāĤا ģáĨ ،ħıĭĻÖ فŻì ĵĥĐ אĩıĭĨ ïèأو وا īĻäدĳĤا ďĨ أو
﴿إذا ħÝĩĜ إĵĤ اŻāĤة ĘאĳĥùĔا وİĳäכıĬّÍĘ ،﴾ħא اĐïĤאء Ĥכī اıĻĘ ó×ÝĐא óüوط 

.ÙĨĳĥđĨ وأرכאن
 ź  ،ÙĻכñÝĤا  īĨ اóĩĤاد   ĳİ  58çÖñĤا أنّ   ÛĘóĐ ĻĥĐכ،  ĬĳĥÜא  Ĩא   Ûَđْĩø إذا 
واïĤم   ÙÝĻĩĤا  īĨ  ź  ،59ćĝĘ اóĻìŶة   ÙùĩíĤا  īĨ اĭáÝøźאء  وأنّ   ،óìآ Ĺüء 
 ÙÝĻĩĤنّ اŶ א؛ıĻĬאđĨ īĨ فóđĺ אĩכ ،ÙًĕĤ אıĤ çĥāĺ ź įĬّŶ ؛ëĤا óĺõĭíĤا ħéĤو
 ،įÖ  ųا  óĻĕĤ  ģّİأ وĨא   .ĵّכñÜ  ź  ،óĺõĭíĤا  ħَéĤو واïĤمَ،  [2ج]،   -ėĻęíÝĤאÖ–

 .çÖñĺ ėĻכĘ حĳÖñĨ
Ĝאل اĹّĄóĤ: إذا اĻü ďĩÝäئאن āĘאïĐا، éĥāĺאن Ŷن ĵĭáÝùĺ [3م] ĩıĭĨא؛ 
 ŻÖ אءĭáÝøźכ اĤذ ĹĘ אĩıاכóÝüا īכĨا وأóĺאĕÜ نÍĘ .ź ْأو ،ĵًĭđĨ اóĺאĕÝĺ א أنĨّÍĘ

 óāĨ ĥĤכÝאب،   ÙĨّאđĤا  ÙĺّóāĩĤا  ÙئĻıĤا اóĻęĤوزآÖאدي،  ĳĝđĺب   īĺïĤاïåĨ  ،ćĻéĩĤا اĝĤאĳĨس   52

.«ĵ1980/1400، 324/4، «ذכ
.ćĻéĩĤس اĳĨאĝĤا :įÖ ادóĩĤا ģّđĤ  53

ĜאĳĨس ĳĕĤي ïĥåĨ ÙàŻà ĹĘ ďĝĺات، ï×Đ īÖ ïĻđùĤ اų اĹĬĳÜóýĤ (1331ه/1912م).  54

 ĵĩčđĤا ųا Ùĺآ Ù×ÝכĨ ،ĹĬĳÜóýĤري اĳíĤا ųا ï×Đ īÖ ïĻđø ،اردĳýĤوا ÙĻÖóđĤا çāَĘُ ĹĘ اردĳĩĤب اóĜأ  55

اĹýĐóĩĤ اĹęåĭĤ، إóĺان 1403، ج 1، ص 373.
.«ĵ333/4، «زכ ،ćĻéĩĤس اĳĨאĝĤا  56

.«ĵر، «زכĳčĭĨ īÖب، اóđĤאن اùĤ :óčĬا  57

.ĹĐóýĤم: أي: ا ûĨאİ ĹĘو  58

.﴾...ďُ×ُùّĤا ģََא أَכĨََو ÙُéَĻĉَِّĭĤوَا Ùُĺَ وįĤĳĜ Ĺİ:﴿...وَاÙُĝَĭِíَĭْĩُĤْ وَاĳĜُĳْĩَĤْذَةُ وَاóَÝَĩُĤْدِّ  59
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ïđْÖُ، اóÝüכא Ĩ» :ĳéĬ ،60įĻĘא óÖَّ أبٌ واīٌÖ إźّ زïĺاً»، أي: زïĺ أبٌ Öאرٌّ واÖ īٌÖאرّ. 
وإن ĩĺ ħĤכī اóÝüźاك، Ĩ» :ĳéĬא ģąĘ اīٌÖ أÖאه إźّ زïĺاً»61، أو כאن ïĻđÖاً، 
Ĩ» :ĳéĬא óĄب أïٌè أïèاً إźّ زïĺاً»، ÍĘنّ اĕĨ ÕĥĔŶאóĺة اęĤאĳđęĩĥĤ ģĐل62، 
 ،įĭĨ אءĭáÝøا ĳıĘ ،óìŴא دون اĩİïèأ ĹĘ ĵĭáÝùĩĤل اĳìد īĻّđÜ نÍĘ :63َتóْčĬ
 ĳıĘ ،ĵĭáÝùĩĤא اĩıĭĐ óìّÉÜ نÍĘ א؛ĩıĭĨ ģّכ ĹĘ įĤĳìد ģĩÝè؛ وإن اź أم įĻَĤَِو
īĨ اĨ» :ĳéĬ ،óĻìŶא ģąĘ اīٌÖ أÖאً إźّ زïĺاً»64، و»Ĩא ģąĘ أÖאً اīٌÖ إźّ زïĺاً»65؛ 
Ŷنّ اāÝìאÖ įĀאŶوّل66 أوĩĤ ،ĵĤא ñّđÜر رįĐĳä إĩıĻĤא đĨאً. وإن ĩıĨïّĝÜא đĨאً؛ 
 ģđęĤا ïđÖ įÝ×ÜóĨ ّنŶ ،įĭĨ אءĭáÝøźאĘ ،-ĵًĭđĨ אً أوčęĤ- ًאĐĳĘóĨ אĩİïèن כאن أÍĘ
 ħĤ وإن .«īٍÖا īĨِ [ًאÖاً أïĺز źّإ ģąĘ אĨ]» أو «īٌÖאً اÖاً أïĺز źّإ ģąĘ אĨ» :ĳéĬ
ĺכī أĩİïèא ĐًĳĘóĨא؛ ĘאŶوّل أوĨ» :ĳéĬ ،įÖóĝĤ ،įÖ ĵĤא ÛُĥْąّĘ إźّ زïĺاً أïèاً 
 ģĀنّ أŶ ،įÖ ĵĤم أوïّĝÝĩĤאĘ א؛ĩıĉøّĳÜ وإن .ģٌĨאĐ óĻìŷĤ رïّĝĺو ،«ïٍèأ ĵĥĐ
اĵĭáÝùĩĤ اīĐ óُĻìÉÝĤ اĨ» :ĳéĬ ،įĭĨ ĵĭáÝùĩĤא ģąĘ أÖאً إźّ زïĺاً اīٌÖ»، وïّĝĺر 
أąĺא Đ óĻìŷĤאģٌĨ. وإن ĕÝĺ ħĤאóĺا ĵًĭđĨ اóÝüכא 67įĻĘ، -وإن اėĥÝì اđĤאŻĨن 
 óĻĩĄ  «ģÝĜ»  ģĐאĘ Ŷنّ  ìאïĤاً»،   źّإ  ģÝĜ وĨא   ïٌèأ óĄب  «Ĩא   :ĳéĬ ĩıĻĘא-، 
«أïè»68، اĳĬ ďĨ ،ĵıÝĬع óّāÜف. وĹĘ [èאÙĻü] اāĤّ×אن ĵĥĐ ا69ĹĬĳĩüŶ: أĨّא 
 ĹĬאáĥĤ įĬّÍĘ ،אĩıĭĨ ģّכĤ çĥāĺ [אءĭáÝøźأي: ا] ĳİو īĺدóęĨ ïđÖ اردĳĤאء اĭáÝøźا
ÍĘ .ćĝĘن ïّĝÜم اĭáÝøźאءُ īĻّđÜ اŶوّل، ħِĜُ﴿ :ĳéĬ اģَĻĥĤ إįęَāĬ ŻًĻĥĜ źّ﴾70 ف﴿

وİ ĹĘאûĨ م: أي: ĹĘ اĭáÝøźאء.  60

وİ ĹĘאûĨ م: ”ÍĘنّ ģąĘ اÖŴאء ĵĥĐ اĭÖŶאء ü źכّ ŻíÖ įĻĘف اđĤכ÷“.  61

.“ïđÖُ ĵĥĐ źّא إÖوóąĨא وÖאرĄ :أي ،źĳđęĨو ŻĐאĘ ïĺن زĳכĺ ŻĘ” :م ûĨאİ ĹĘو  62

وİ ĹĘאûĨ ج: õäاء اóýĤط.  63

وİ ĹĘאûĨ م: ”أي: زïĺ اŶب“.  64

.“īÖźا ïĺم: ” أي: ز ûĨאİ ĹĘو  65

.116/2 ،ĹĄóĤح اóü :óčĬب. اóĜŶאÖ :ابĳāĤا ģّđĤ  66

وİ ĹĘאûĨ م: ”أي: ĹĘ اĭáÝøźאء“.  67

ĳđøد   īÖ  ïĩّéĨ اĨŸאم   ÙđĨאä  ،ĹĄóĤا  īùéĤا  īÖ  ïĩّéĨ  ،ÙĻĘכאĤا  ĵĥĐ  ĹĄóĤا óüح   68

.116-115/2 ،1996/1417،ÙĻĨŻøŸا
 óıüأ īĨ (900ه1495-م)، وכאن ĹĬĳĩüŶا īĺïĤراĳĬ ĵùĻĐ īÖ ïĩّéĨ īÖ ĹّĥđĤ ،ĳéĭĤا ĹĘ אبÝכ  69

اóýĤوح ĵĥĐ أĨ īÖ ÙĻęĤאĤכ (672ه1274-م).
.2/73 ģĨّõĩĤرة اĳø  70
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 ģĀŶا Ŷنّ  ÖאģĻĥĤ؛   ÿّÝìאĘ  ،įęāĬ  īĨو  ģĻĥĤا  īĨ  įĬĳכĤ  çĤאĀ  ،﴾ŻĻĥĜ  źّإ
ĐĳĘóĨא  أĩİïèא [4م]   īכĺ  ħĤو ĩıĻĥĐא،  ïّĝÜم   ĳĤ وכñا   .óُĻìÉÝĤا اĭáÝøźאء   ĹĘ
כאن  ÍĘن   ،«ħכÖאéĀÉÖ أéĀאĭÖא  زïĺاً   źّإ  ÛُĤْï×Ýøا»  :ĳéĬ  ،-ĵًĭđĨ أو  -čęĤאً 
 źّب إóĄ» :ĳéĬ ،72-ًאĻĬאà כאن أو źًّא -أوĝĥĉĨ įÖ ÿّÝìכ71، اĤñא כĩİïèأ
 ģĐאĘ ĘאĭÖŶאء  ĬïĻ×Đא»،  أĭÖאئĭא  زïĺاً   źّإ  ÛכĥّĨ«و  ،«ħכÖאéĀأ أéĀאĭÖא  زïĺاً 
 ěĥّĈ» :ĳéĬ  ،īĻّđÜ  ćĝĘ ĩİïèŶא   źّإ  çĥāĺ  ħĤ ÍĘن  اĩĤאĤכĳن.   ħıĬّŶ  ،ĵًĭđĨ
 ،«ĵıĭُĤذوي ا źّإ ħİאؤùĬ īĺïĺõĤا ĵ×Āאت»، و»أĭĻùِéَĤا źّون إïĺõĤا ħıَאئùĬ

و»اÛُĤْï×Ýø إźّ زïĺاً إĨאئĭא ĬïĻ×đÖא»73، اĳĭÖ ĵıÝĬع óّāÜف أąĺא. 
 ĵĥĐ ÙĺŴا ĹĘ אءĭáÝøźا ħכè אنĻÖ ĹĘ واóåĺ ħĤ īĺóùęĩĤر: إنّ اĳÝכïĤل اĳĝĘ
 ħכè واóāّĜو ģĺوÉÝĤا ĵĤا إĳĭرכ ģÖ ،ĹّÖóđĤאن اùĥĤا ïĐاĳĜ ÙèاóĀ įĻąÝĝÜ אĨ
 ĵĥĐ ĵĭđĩĤאح اąĺإ ħıאئĕÝÖź źّכ إĤא ذĨو ،ăđÖ دون ăđÖ ĵĥĐ אءĭáÝøźا
óّåĨد [3ج]  أنّ  כĩא  ĳĜÉĘل75:   ،74ÙĥئùĩĤا ñİه   ĹĘ  ħıÜאĨĳĥđĨ  ďĨ  ěęÝّĺ  įäو
 ħĥّđÝĤا īĨ כĤذ ďĨ ïّÖź ģÖ ،ÙéāĤا ċęè ĹĘ Ĺęכĺ ź ÙĻّ×ĉĤا ÕÝכĤا ÙđĤאĉĨ
 Ĺęכĺ ź ÙĻÖóđĤا ÙĕĥĤا īĨ ءĹü ÙĘóđĩÖ ħĥđĤد اóّåĨ כĤñכ ،ÙĨّאÝĤا ÙÖóåÝĤا ħّà
 īĨ אعĩùĤا īĨ ïّÖź ģÖ ،ßĺאدèŶאت واĺŴا īĨ ÙĻّĐóýĤכאم اèŶאدة اęÝøا ĹĘ
اīĺïıÝåĩĤ اīĺñĤ أèאĳĈا ĩĥĐאً ÖאÙĕĥĤ واĳĀŶل وĨא Ýéĺאج إįĻĤ اĩĨ ïıÝåĩĤא 
أن   ïđÖ  ßĺאدèŶوا اĺŴאت  óùّĘوا  إĩĬא   īĺóùęĩĤا أنّ  واéĤאل   ،įĥّéĨ  ĹĘ  īĻّÖُ
 ĵĤإ  ģĀو أن   ĵĤإ وİכñا   ،ħıĥ×Ĝ  īĩĨ  ħıĥ×Ĝ  īĨو  ،ħıĥ×Ĝ  īĩĨ ذĤכ  ĳđĩøا 

 .ħıùęĬأ ïĭĐ īĨ ،ÕĻĕĤאÖ ًאĩäא رİوóùęĺ ħĤو ،ħĥّøو įĻĥĐ ųا ĵĥّĀ אرعýĤا
 ĹĘ אءĭáÝøźا ģĩýĺ أن īכĩĩĤا īĨ אĭĺا76 رأïĻّä אĭĥĨّÉÜ ذاÍĘ :رĳÝכïĤل اĳĜو
 ÙèאāęĤوا  ÙĻÖóđĤا  ïĐاĳĝĤا  įĻąÝĝÜ כĩא  اĭáÝøźאء  أداة77  ïّĝÜم  Ĩא   ďĻĩä  ÙĺŴا

وİ ĹĘאûĨ م: ”أي: ĐĳĘóĨאً“.  71

وİ ĹĘאûĨ ج: ĝĥĉĨ óĻùęÜא.  72

 1206) اĘóđĤאن   ĳÖأ  ĹĥĐ  īÖ  ïĩّéĨ ĨאĤכ،   īÖا  ÙĻّęĤأ  ĵĥĐ  ĹĬĳĩüŶا óüح   ĵĥĐ اāĤّ×אن   ÙĻüאè  73

.226/2 ،ëĺאرÜכאن وĨ ونïÖ ،ïđø ؤوفóĤا ï×Đ įĈ :ěĻĝéÜ ،ÙĻĝĻĘĳÝĤا Ù×ÝכĩĤه1792-م)، ا
ñÜכÙĻ اĳéĥĤم، ص4-3.  74

وİ ĹĘאûĨ ج: أي: ĹĘ ردّه.  75

وİ ĹĘאûĨ ج: ïّäا.  76

م وج: أدات، وĨא أĳİ įÝّ×à اĳāĤاب.  77
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 īĨ ģĀאéĤا įĩĥĐ ħĥđĤا īĨ رĳÝכïĤاد اóĨ ل: إن כאنĳĜ78. أħĥđĤوا ÙĔŻ×Ĥوا
 ÙĔŻ×Ĥوا  ÙèאāęĤا وכĤñכ  اĭáÝøźאء،  ĳĩüل   įĭĨ  ħĥđĺ  ŻĘ  ،ÕّĉĤا  ÙøאرĩĨ
اĳĥđĤم79.  ñıÖه   ħĤאđĤا  ĵĥĐ  ĵęíĺ  ź כĩא  ذĤכ   ĹąÝĝÜ  ź  ÙĻÖóđĤا  ïĐاĳĝĤوا
 [ħĥđĤا] م أوĳĥđĤا ďĻĩåÖ ÙĈאèŸا ĳİאدر و×ÝĩĤا ĳİ אĩכ ģĨכאĤا ħَĥđĤوإن כאن ا
اąÝĝĩĘ ،ćĝĘ ĹّĐóýĤאه Żìف Ĩא ادĐّאه اïĤכĳÝر، כĩא ĩĨ ÛĩĥĐא ĭĥĝĬאĤ 80כ 
īĨ اĤכÕÝ. وإن כאن Ļüئא آĻÖ īĨ ïّÖ ŻĘ ،óìאÝĬ ĵÝè įĬכįĻĥĐ ħĥّ. وďĨ ذĤכ 
ذĤכ81   ÙéĀ ïĐم   ďĩĘ [5م]،   ďĻĩåĤا  ĵĤإ اĭáÝøźאء  رĳäع  ĭĄóĘא   ĳĤ  ،įĥّכ
óíĺج اĤכŻم ĭĻèئīĨ ñ اÙĔŻ×Ĥ وĕĻĥÖ ź ،źًñÝ×Ĩ óĻāĺאً éĻāĘאً כĩא ĜאįĤ اïĤכĳÝر 
 īĨ ÙĻّĐóýĤכאم اèŶاج اóíÝøا ĹĘ כאنĨŸا Ĺęכĺ ģİ :אąĺل أĳĜوأ .ģĄאęĤا

اÙĺŴ، כŻّ؛ é×øאĬכ Ĩא ĭĤא ĤñÖכ 82ħĥĐ īĨ [6م]. 
﴿وĨא ذĵĥĐ çÖُِ اÕāُĭُĤ﴾ أي: ÕāĭĥĤ. وĹİ أåèאر כאĳè ÙÖĳāĭĨ ÛĬل 
 ĹĘ ÙĩכéĤوا .ÙÝĻĩĤا ĵĥĐ ėĉĐ ĳİو .ÙÖóĜ כĤون ذïّđĺא وıĻĥĐ نĳéÖñĺ ÛĻ×Ĥا
ñİ ħĺóéÜا -واų أħĥĐ-، أنّ ü įĻĘאئ×Ù اóýĤك Öאų، כĩא أنّ اéĤכĨ ÙĨóè ĹĘ Ùĩא 

 .ÙĺŴا įĻĥĐ ّلïÜ אĩכ ěùęĤك واóýĤا Ù×אئü īĨ įĻĘ אĨ ،įÖ ųا óĻĕĤ ģّİأ
﴿وأن ĳĩùĝÝùÜا ÖאŶزźم﴾، ĵĥĐ ėĉĐ اÕĺóĝĤ أو اïĻđ×Ĥ، وذĤכ أħıĬّ إذا 
 ĵĥĐو  ،ĹÖّر  ĹĬóĨأ أİïèא:   ĵĥĐ ĨכĳÝب  أïĜاح،   ÙàŻà ĳÖóĄا   ،ŻđĘ ïāĜوا 
ïّĄه  أو   ،įÖ ĳĥĩĐا   óĨŶا óìج  ÍĘن   .ģęĔ  :ßĤאáĤا  ĵĥĐو  ،ĹÖّر  ĹĬאıĬ  :óìŴا
 įĬّا، أñİ ħĺóéÜ ĹĘ ÙĩכéĤوا .ÙĻĬאà ةóĨ ģđęĤאدوا اĐأ ģęĕĤج اóì ه، وإنĳכóÜ
 ħıĬّم: إĳĜ אلĜس. وïّĝÜو ĵĤאđÜ įÖ صĳāíĨ ĳİ يñĤا ÕĻĕĤا ÙĘóđĨ ÕĥĈ į×ِýْĺُ
כאĳĬا ĳĥĩéĺن ĥÜכ اŶزźم ïĭĐ اĭĀŶאم، وïĝÝđĺون أنّ ذĤכ ıĭĨא وüÍÖאرıÜא، 
 ﴾ěùْĘِ  ħُْכĤذ﴿ ĤñĤכ.  óّéĘم  أąĺא،  اóýĤك   ģĻ×Ĝ  īĨ اùĝÝøźאم  ĺכĳن   ñئĭĻéĘ

أي: اñĩĤכĳر īĨ اùĝÝøźאم ěùĘ [4ج]؛ įĬّŶ داħĥĐ ĹĘ ģì اñİ ،ÕĻĕĤا. 
 ÙàŻà ئאً؛Ļü óýĐ ïèأ ÙĩĺóכĤا ÙĺŴه اñİ ĹĘ [7م] ĵĤאđÜو įĬאé×ø ųم اóّè

ñÜכÙĻ اĳéĥĤم، ص20.  78

وİ ĹĘאûĨ م: כĩא ĩĨ ÛĘóĐא ĭĥĝĬאه Ĥכ īĨ اĹّĄóĤ واāĤّ×אن.  79

ج: ĭĥĝĬאه.  80

وİ ĹĘאûĨ م: כĩא ø ÛĘóĐאĝÖאً.  81

įĥّđĤ اÝĜ×אس đÜ įĤĳĜ īĨאé×ْøُ...﴿:ĵĤאĬَכ Ĩא ĭĤא ĤñÖِכ ĳø .﴾...ħĥْĐِ īْĨرة اóĝ×Ĥة 32/2.  82
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 ĵĤאđÜ  įĬّأ ĩĤא  ı×ĻĈא،  وïĐم  ıá×íĤא   ĹĜاĳ×Ĥوا اóýĤك،   Ù×אئü  īĨ ıĻĘא  ĩĤא  ıĭĨא، 
 Ĺّ×ّĈ ٌرóĄ אıĻĘ ģÖ ،﴾ُאت×ِĻّ َّĉĤا ħُכĤ َّģèُِأ﴿ :ĵĤאđÜ אلĝĘ ،א×ĻّĈ ÷ĻĤ אĨ אĭĻĥĐ مóّè
أąĺא، כĩא Ĝאل اęĤאģĄ اïĤכĳÝر، وĩĺ źכī إزاÙĤ ذĤכ اóąĤر ĳĭÖع īĨ أĳĬاع 
 īכĩĺ įĬّأ īĨ :-ģĻ×ùĤاء اĳø אهĺّوإ ųא اĬاïİ- رĳÝכïĤאل اĜ אĩכ ź ،اتóĻıĉÝĤا
 óİĳä  ĳİو اïّĤم  ıĻĘא   ĵĝ×ĺ  ÙÝĻĩĤا Ŷن83ّ  اóĺõĭíĤ؛   ħéĤ  ĵÝè  ďĻĩåĤا  óĻıĉÜ
ù×ÝéĨ ėĻĉĤאً ĹĘ اóđĤوق īęđĻĘ، وïùęĺ وóĨ įĭĨ ģāéĺض وóĄر ħĻčĐ إذا 
 ÙĩĻĥùĤאع ا×ĉĤذوي ا ïĭĐ א כאنĩĘ ،﴾ُאت×ِĻّ َّĉĤا ħُכĤَ َّģèُِأ﴿ :ĵĤאđÜ אلĜ ïĜو ،ģِأُכ
 óĺõĭíĤا ħéĤم وïĤوا ÙÝĻĩĤم أنّ اĳĥđĨو .ŻĘ ź אĨل، وŻè ĳıĘ ًא×ĻّĈ بóđĤا īĨ
 ź اĉĤ×אع،  ذوي   ïĭĐ  Ù×ĻّĉÖ  ÛùĻĤ  ÙéĻĉĭĤوا  ÙĺّدóÝĩĤوا واĳĜĳĩĤذة   ÙĝĭíĭĩĤوا
 ÙĻّĥİאåĤا  ĹĘ إĺّאİא  اóđĤب84   ģُوأכ  .ħĻĥùÖ  ÷ĻĤ  įđ×Ĉ ÍĘنّ  اïĤכĳÝر   ģĄאęĤכא
 ،ħİïĭĐ 85ÙĻİوا įٍ×َýُĤ א כאنĩĬّإ ģÖ א؛ıĤ ÕĻّĈ īĐ א כאنĨ ،כĤذ īĐ اĳıĬُ ĵÝè
 86įĬّÉכĘ ،īéĬ אهĭÝĨא أĨ ģכÉĬو  ųا įÜאĨא أĨ ģכÉĬ  ź ħَĤِ :نĳĤĳĝĺ Ĩ ģáĨא כאĳĬا 
 ħכĤĳĝĐ ħכéÜ אĨ ُّģכ ħכĻĥĐ مóّèُ 87אĨو ،įĬوñّĥÝùÜ אĨ ģّכ ħכĤ ģّèأ :ħıĤ אلĜ
مُ ĻْĥَĐَכħُ اíَĤ×אئñıĘ ،﴾ßَِا  ِóّéĺُو﴿ :ĵĤאđÜ אلĜو .ÙıĘאÝĤا Ùı×ýĤכ اĥÝĤ įĭĐ ďĭĩĤאÖ
 ،ÙĩĺóכĤאت88 اĺŴه اñıÖ عóýĤا ĹĘ įĻĤא إĐĳäóĨ ًאĬĳĬאĜ אراĀ ßĻ×íĤوا ÕĻّĉĤا
ĘכĨ ģّא اįÜñّĥÝø اóđĤب ذوو اĉĤ×אع اģّéĺ ÙĩĻĥùĤ أכįĥ، وכĨ ģّא اóéĺ įÝá×íÝøم 
 ïĭĐه وïĭĐ óĩíĤنّ اŶ -ģĻ×ùĤاء اĳø אهĺّوإ ųא اĬاïİ- رĳÝכïĤאل اĜ אĩכ ź ،įĥأכ
 Ùèاóä ħİïĺ ÷ّĩÜ אĨ ïĭĐ ħıĬّى أóĬ אĩאت، כøאåĭĤا įÖ ونóıّĉĺ ،لŻè įÜĳìإ
 ،óĄאéĤا ħĥđĤا óĻĔ عóýĤا ħُĥđĘ ،óĩíĤا īĨ عĳĬ ĳİ يñĤ89 اĳÜóĻ×ùĤאÖ אıĬĳĥùĕĺ

 .ħıĬïّĩÜ óĻĔ ĹّĨŻøŸن اïّĩÝĤא أنّ اĩכ
 ďÖاóĤا [8م]  اóĝĤن  اđĩĤאرف  دائóة   90ÕèאĀ Ĝאل  Ĩא   ĵĥĐ  óĺõĭíĤا إنّ   ħّà

.īכĩĺ ź įĤĳĝĤ ÙĥّĐ  83

وİ ĹĘאûĨ ج: ĳäاب Ëøال.   84

.ÙĉĜאø :ج: أي ûĨאİ ĹĘو  85

.[ĵĤאđÜ] ųم: أي: ا ûĨאİ ĹĘو  86

.ÙĻĘאĬ אıĥđĤ  87

.ÙĩĺóכĤا ÙĺŴه اñıÖ :ج  88

ċęĤ اõĻĥåĬيّ، أي: כĳéل.  89

 Ùĭø  ÙĺرïĭכøŸا  ÙĭĺïĨ  ĹĘ  ïĤو  ÙĻùĭåĤا óāĨيّ   ĹĨŻøإ  ÕÜכא وïäي،   ïĺóĘ  ïĩéĨ  ĳİو  90
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ÝĘכĳن  ïùäه،   ĹĘ  ĵÖّóÝÜو  įĩéĤ  ģכÉĺ  īĨ  ĵĤإ  įĭĨ  óّĩÜ ïĺïÖان  āĺאب   :óýĐ
ŻąĐت   ăđÖ  ĹĘ  ïäĳÜ اïĤودة،  ñİه  أĳĀل  اóĻĉíĤة  اïĻèĳĤة91  اïĤودة 
اÖ óĺõĭíĤכóáة، ıĭĨ ïّĐُ ĵÝèא ēĥ×Ü ź ħéĤ ÙđĉĜ ĹĘ 150 أכóĔ 50 īĨ óáاĨא، 
 ĵÖّóÝÜ ،ىóìان أïĺد óĺõĭíĤا ĹĘو .įĬאùĤ ĹĘ رĳáÖ īĨ اءïĤا اñıÖ įÝÖאĀف إóđÜو
 óåّéÝĺ نÉÖ ĵıÝĭĺ ÷ĻכÖ ÙĈאéĨ نĳכÜ א أنıÜאدĐو .«īĻüóÜ» :אıĤ אلĝĺ įĩéĤ ĹĘ
 ģáĨ ĵĥĐ ħİóُĨأ ĵıÝĭĺ ÙęĤËĨ ًאĘĳĤت أïĤأن92 و ïđÖ īכĤو ،įĻĘ ودةïĤت اĳĩÝĘ
Ĩא اĵıÝĬ إįĻĤ أóĨ واÍĘ .ħıÜïĤن93ْ أכģ إùĬאن ñİ ÛĤõĬ óĺõĭì ħéĤه اĘŻĕĤאت 
 ،ÙĺïđĩĤאرة اāđĤا ģđĘ īĨ ÛÖوذا ،įÜïđĨ ĵĤان إïĺïĥĤ [5ج] ÙĺאوéĤا ÙĺóåéĤا
óíÝĘج اïĺïĤان ÝĘכאįĩùä ĹĘ óà وùÜכįĩéĤ ĹĘ ī، وīĨ ĳİ أç×Ĝ اóĨŶاض 
 ،ÙĺذËĩĤان اïĺïĥĤ īאכùĨ įĥّאن כùĬŸا ħéĤ įĻĘ نĳכĺ ضóĩÖ כĻİאĬא. وıđĭüوأ
 ÕĻّĈ ģّא כĭĤ ģّèوأ ،ßĻ×íĤان اĳĻéĤا اñİ ģא أכĭĻĥĐ مóّè אĨ ĵĥĐ ïĩéĤا įĥĘ

 94.ĵıÝĬا óİאĈ
 įĩéĤ  ĹĘ وأنّ  اĝĤאذورات   ėĤÉĺ ĳĻèان   óĺõĭíĤا ÉÖنّ   óّĝĨ أąĺא  واïĤכĳÝر 
وأوäאع  أóĨاض   įĩéĤ  ģכÉĺ  īĩĻĘ  ïäĳĺو  ģّùĤا  įĻĘو  ،«īĻüóÝĤا»  ħĻàاóä
 īĐ  źًïÖ اïĤכĳÝرُ   Õäأو ذĤכ   ģäأ  īĩĘ أزĨאĬא،   įđĨ ïÜوم  أو   įĥÝĝÜ ïĺïüة، 
اýĤאرع Éĺ īĩĤכħéĤ ģ اóĺõĭíĤ اÿَéęĤ اģ×Ĝ ïĺïýĤ أכāéĘ įĥאً ìאĀّאً ÖאčّĭĤאرة 
 ،ěّéĤאÖ ارóĜع إĳĬ źّا إñİ ģİو .óìَŶُאت اĬاĳĻéĥĤ ّאمđĤيَّ اóĉĻ×Ĥا ÿَéęĤا اïĐ
وأóّéĺ 95įĬّم أכįĩéĤ ģَ؛ ïĭĐ Õäĳĺ įĬّŶ ذçÖ כóĺõĭì ģّ إąèאرَ ĉĻÖאر وčĬאرة 
 .īĻĺŻĩĤا  īĨ  ïèاĳĤا  źّإ  ÷ĻĤ ذĤכ   ģđęĺ  īĨ Ŷنّ  اíĤאصّ،   ÿéęĤا ĤñĤכ 
 ģāĺ ź įĭĨ لĳĜ כĤא ذĩĬّכ، وإĤñכ ÿéęĺ رïĝĺ ź אąĺر أĳÝכïĤأنّ ا īّČوأ
 ħİاóĬ אĬّÍĘ ،óĄאéĤا ħĥđĤا ģİأ īĨ אنĨõĤאء ا×Ĉأ įĬاĳìإ ăđ×כ ،ģđęĤا Ù×ÜóĨ

ĳęĀة  أıĩّİא:   īĨ اęĤّËĩĤאت   īĨ  ïĺïđĤا  įĤ (1373ه/1954م)،   Ùĭø  ĹĘĳÜو (1295ه/1878م)، 
.ÙęùĥęĤوا ħĥđĤء اĳĄ ÛéÜ ÙĺïĩّéĩĤة اóĻùĤآن، اóĝĤا óĻùęÜ ĹĘ אنĘóđĤا

ج: اĳĤاïèة.  91

ج: Ĩ ïđÖא.  92

ج: ÍĘذا.  93

دائóة đĨאرف اóĝĤن اóĤاóýĐ ďÖ اóåıĤي واīĺóýđĤ اŻĻĩĤدي، ïĺóĘ ïĩéĨ وïäي، دار اęĤכóĻÖ ،óوت   94

1971، ج 3، ص õì» ،697ر».
م: أي: اïĤכĳÝر، ه.  95
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đĺאĳĭĺن اĵĄóĩĤ، وĳāíّýĺ źن اĨ ÙĥّđĤא Ĺİ؟ إźّ اģĻĥĝĤ اĭĤאدر ģÖ ،ħıĭĨ إĩĬّא 
Ýĺכĳĩĥن ĳĀÉÖل ıĘóđĬ źא وİĳđĩø ħİא ĹĘ اĩĤכאħĥĐ ŻÖ ÕÜ [9م]، ïĝĬ ŻĘر 
 ĵĄóĩĤا  īĨ  ñìŶا  īĨ  ħıĤאđĘأ  ħıĻĥĐ óĬدّ  إĩĬא   ģÖ  ،ħıĨŻכ  ħıĻĥĐ óĬدّ  أن 

 ،ħĻčđĤا ĹّĥđĤا ųאÖ źّة إĳّĜ źل وĳè 96ŻĘ ،אعåĬ ŻÖ ةóĻáכĤا ħİراïĤا
 īĻĩĥùĩĤا ïĐا  Ĩא   įĥכÉÜ  ÙĬïّĩÝĩĤا  ħĨŶאĘ اóĺõĭíĤ؛   ħéĤ أĨא  اïĤכĳÝر:  Ĝאل 
إنّ  ĝĺאل:   ÙıåĤا ñİه   īĩĘ وĥİכĳا،  ĳĄóĨا   ïĜ  įĻĥآכ  īĨ כóĻáاً  وإنّ  واĳıĻĤد، 
 īĨ  óĻáכĤا Ļèאة   óĺõĭíĤا  ħéĤ  ħĺóéÝÖ čęèא   ïĜ واĳøĳĩĤيّ   ĹّĨŻøŸا  īĺïĤا
 ċęè وإن ħכĭĺ؛ إنّ دģْäََأ :ħıĤĳĝÖ ħıĄאرđÜ ى أنóìŶا ħĨŷĤ īכĤ ،ħıÝĥّĨ
ĻĥĐכĻè ħאة ăđÖ أóĘاد īĨ ÙĥĻĥĜ اóĩĤض واĳĩĤت، وĤכĩä īאóĻİכħ أĳé×Āا 
óéĨوīĨ īĻĨ أāĨ ħčĐאدر اñĕĤاء ĹĘ اĻĬïĤא، ïĝĤ ĵÝè أĳıĩä ç×ĀرכęĻđĄ ħא 
 īĨ ħĻčĐ אنĨóè ĹĘ ħıĬّÍĘ ،اءóĝęĤوا īĻĺّوóĝĤא اĩĻّø źو ،ħכóĻĔ ĵĤإ Ù×ùĭĤאÖ
أכģ اĳéĥĤم، أي: Ĩ ïĭĐא ĻĥĐ ÛĨóّèכÝُđĺóü ħכħ أכħéĤ ģَ اñİ .97óĺõĭíĤا 
èאĨ ģĀא ĜאįĤ اïĤכĳÝر، أي: ùĤ ĵĥĐאن اħĨŶ اđĨ ÙĬïّĩÝĩĤאرĭĤ īĻĄא وĳıĻĥĤد. 
 ħéĤ  ģَأכ ĭĻĥĐא   ųا óّèم  Ĩא   ïĭĐ واóĝęĤاء  اóĝĤوĳĺّن   ÷ĻĤ اĳåĤاب:   ĹĘ ĳĝĭĘل 
اóéĨ óĺõĭíĤوīĨ īĻĨ أכģ اĳéĥĤم؛ īĨ ħİïĭđĘ اäïّĤאج Ĩא óü īĐ ħıĻĭĕĺاء 
 ĵıĭĤذوي ا ÕّĉĤا ģİأ īĐ رóّĝĩĤا īĨا، وóĻáא כąĺر أĳĻĉĤون اïĻāĺو ،ħéĥĤا

أنّ ħéĤ اĳĻĉĤر أďęĬ وأĈ ďåĬ×ًّא óĻĔ īĨه، ñİا [6ج]. 
 Ùĥĩä  īĨو  :įùęĬ  ïĭĐ أو   ħıĭĐ  ÙًĤوכא  ħıĬאùĤ  ĵĥĐ أąĺא  اïĤכĳÝر  Ĝאل   ħّà
 ÙĻýèĳĤا óĺאزĭíĤا óُàُכאÜ óĺõĭíĤا ħéĤ ħĺóéÜ īĨ ÙĥĀאéĤا ÙĺאدāÝĜźار اóĄŶا
وأóĄارİא ÖאõĤراĹĘ ÙĐ أכóá اŻ×Ĥد؛ Ŷنّ اõĤرّاع ĳĘóđĺ źن اĻĉĀאده، وإذا ĳĘóĐا 
ذĤכ ĉāĺ źאدوïđĤ įĬم اęÝĬאįÖ ħıĐ، وÕ×ùÖ ذĤכ Üכóá اĭíĤאزóĺ وÝęÜכ ÖאõĤروع 
ÝĘכًא زرđًĺא98، اĵıÝĬ [Ĩא ĜאįĤ اïĤכĳÝر]. أĳĜل ĹĘ اĳåĤاب īĐ ذĤכ: إنّ ĭĐóüא 
 ħĥĐ ĵĤאده إĻĉĀאج اÝéĺ źره. وóĄ أو įá×íĤ ģÖ ،įĥכŶ ź óĺõĭíĤا ģÝĝÖ אĬóَĨَأ
أŻĀ؛ ÍĘنّ ħĥđĺ ź īĨ [10م] ĜאĳĬن اĻĉĀźאد وĨ ģìïĺ ħĤכĉāĺ į×Ýאدĭİ ħİא 
 ģכŷĤ مĳכĺ م أنõĥĺ ź אدĻĉĀźא. واĬدŻÖ ĹĘ بóّåĨ ĳİ אĩכ ،ÙĤĳıùÖ אąĺأ

.źج: و  96

ñÜכÙĻ اĳéĥĤم، ص14.  97

ñÜכÙĻ اĳéĥĤم، ص14.  98
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óÝĺ ĵÝèك اĻĉĀźאد ïđĤم ÙéĀ اŶכģ، أóĺ źى أنّ ĔאÕĤ أģİ اĳĻ×Ĥت ïĻāĺون 
اÉęĤر ģäŶ ź اŶכďĘïĤ ģÖ ģ اóąĤر، ñıĘا כñıا. 

 ďĻĩä ُرتóّéĤ ًאĈאùÖ ĹĤ ÛُĉْùÖ ĳĤو ،ó×ÝĐوا óčĬ īĩĤ Ùĺאęر כïĝĤا ñİ ĹĘو
ñİا   Ĺęכĺ  ģäóِĤا  ĵĥĐ Ĝאئĩאً   īכĤو  ،įÝĤאøر  ĹĘ Ęóèאً  Ęóèאً  اïĤכĳÝر  ذכóه  Ĩא 
 įäّĳÝĺ أن ħĺóכĤا ųا īĨ ĳäوأر .ģĄאęĤر اĳÝכïĥĤ ÛĄóĐ ĹÝĤا į×ýĤا ÙĤزاŸ
 ãĤאì Ĩא  وóÝĺكَ   ،īĻÝĩĤا ÖאóýĤع   ģَĩđĺو  ،īĻ×ĩĤا  ěّéĤا  ĵĤإ כĭ×Ýאه  ĩÖא  اïĤכĳÝرُ 
 ďäóĨ אرĀ ĹّĨŻøŸا īĺïĤنّ اÍĘ ؛īĻ×ĩĤا įÖאÝכ ĹĘ ųم اóّè אĨ ģĻĥéÜ īĨ هóَכĘ
 ،ÙĻĨĳĻĤا  ëĺارĳÝĤا  īĨ  ďĩùĬ Ĩא   ĵĥĐ اĺŶאم،  ñİه   ĹĘ ĻýĘئאً  Ļüئאً  أورÖא  ĩĥĐאء 
 ďĨ وإĺّאه  وĬóýèא   ،ģĻ×ùĤا ĳøاء  وإĺّאه  ïİاĬא99   ،õĺõđÖ  ųا  ĵĥĐ ذĤכ  وĨא 
 Ĺ×ùè ĳİو ،ųم اóّè אĨ نĳĨóّéĺو ųا ģّèא أĨ نĳĥّéĺ īĺñĤا īĻĩĥùĩĤة اóĨز

وħđĬ اĳĤכģĻ، وآóì دĳĐاĬא أن اų ïĩéĤ رب اđĤאīĻĩĤ[11م] [7ج].
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